În toate acestea comitetul parochial este îndatorat a da învățătorilor cel mai prompt sprijin.

Acăi învățători și învățătoare, carii nu vor împlini aceste datorii, vor fi trași și în cercetare disciplinară conform §-lui 2. p. 1. a., și b., din regulamentul pentru procedura judecătorească în cauze disciplinare. — Caransebeș în 16/28 Martie 1889.

Președintele Consistoriului:

**Filaret Musta,** m. p.
protosinel episcopesc.

## Învățământul poporal în Ungaria.

Comisiunea dietei ungare pentru învățământul public a luat în pertractare în zilele din urmă ale lunii lui Martie a. c.